
 

COMUNE DI MANDAS  
Città Metropolitana di Cagliari  

 
 

ORDINANZA SINDACALE  
N. 6 del 19/01/2026 

 
 

Ordinanza Sindacale contingibile e urgente. 

Chiusura per il giorno 20 gennaio 2026 per allerta meteo dei plessi scolastici di ogni ordine e grado presenti sul 

territorio comunale, palestre, impianto sportivo R.Raccis, parchi, cimitero comunale, centro di raccolta comunale,  

chiusura al pubblico della biblioteca comunale e tutti gli eventi pubblici di natura esterna. 

IL SINDACO 

Dato atto dell’avviso di criticità per rischio idraulico e idrogeologico e bollettino di criticità regionale pubblicato sul sito 

internet istituzionale del Sistema della Protezione Civile Regionale il 19 gennaio 2026, con cui si indicano criticità dei 

possibili effetti al suolo previsti nelle zone di allerta a seguito di fenomeni meteorologici e idrologici. In particolare per la 

giornata di martedì 20 gennaio 2026 è prevista: Elevata criticità – Allerta codice Rosso per rischio idrogeologico e idraulico 

diffuso sulle zone SARD-B e SARD-D; 

 
Rilevato che le condizioni meteo segnalate potrebbero determinare difficoltà e rischio per la cittadinanza a raggiungere 
le sedi in oggetto; 

 
Rilevato che a causa di tali condizioni meteorologiche i mezzi di soccorso e il trasporto pubblico urbano ed extraurbano 
potrebbero subire rallentamenti e conseguenti ritardi; 

Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e contrastare disagi, rischi e 

pericoli per la pubblica incolumità, specie riferimento alla sicurezza della viabilità e della circolazione stradale; 

Considerato che la chiusura dei servizi citati in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla riduzione del traffico 

veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a fronteggiare l’eventuale emergenza; 

Considerato pertanto che al fine di prevenire ogni pericolo per la pubblica incolumità sussistono le condizioni di gravità e di 

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

1-
19

 - 
00

00
43

1



urgenza per disporre: la chiusura nella giornata del 20 gennaio 2026 dei servizi educativi, delle scuole di ogni ordine e grado 

aventi sedi nel territorio comunale e del cimitero comunale. 

 
Dato atto che: 

- ai sensi del comma 1, dell'articolo 6, del d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 il Sindaco è autorità territoriale di protezione civile; 

- ai sensi dell’articolo 50, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 

“in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 

sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

- ai sensi del comma 4 dell’articolo 54 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con 

atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di 

prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di 

cui al presente comma sono preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti 

ritenuti necessari alla loro attuazione”; 

- ai sensi del comma 5, dell’articolo 12 del d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, “Il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, per finalità di protezione civile è responsabile, 

altresì, dell'adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all'articolo 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche sulla base delle valutazioni 

formulate dalla struttura di protezione civile” 

 
Preso atto di quanto emerso durante la riunione convocata dalla Direzione della Protezione Civile Regionale avente ad 
oggetto: “Criticità in relazione agli eventi meteo avversi per piogge e temporali, vento e mareggiate previsti per le giornate 
dal 18 al 21 gennaio 2026”. 
 
Considerato che: è necessario un tempo congruo per verificare gli effetti delle abbondanti piogge sui plessi scolastici, sia 
in termini di sicurezza che di accessibilità; 
 
Alla luce di quanto sopra, dovendo garantire lo svolgimento delle attività didattiche in condizioni di sicurezza, sussistono 
i presupposti di fatto e di diritto per l’adozione di una ordinanza sindacale di sospensione delle attività didattiche dei plessi 
sul territorio comunale; 
 
Ritenuto necessario intervenire con urgenza, adottando il presente provvedimento a scopo precauzionale, per tutelare la 
sicurezza delle persone; 
 
Dato Atto che sussistono i presupposti per quanto sopra esposto per emettere un’ordinanza contingibile ed urgente al fine 
di assicurare la tutela della salute pubblica; 
 

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

1-
19

 - 
00

00
43

1



Visti l’art. 50 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; l’art. 7 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; il D.Lgs. n. 152/2006 e 
s.m.i D.lgs. n 1/2018 codice della protezione civile 
 

ORDINA 
 

Per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità come indicato in premessa che qui si 

intende espressamente richiamata, la chiusura per il giorno 20 gennaio 2026 per allerta meteo dei plessi scolastici di ogni 

ordine e grado presenti sul territorio comunale, palestre, impianto sportivo R.Raccis, parchi, cimitero comunale, centro di 

raccolta comunale, chiusura al pubblico della biblioteca comunale e tutti gli eventi pubblici di natura esterna. 

 
AVVERTE 

 
che le violazioni alla presente Ordinanza saranno perseguite ai sensi dell’art 650 C.P. 
 

DISPONE 
che la presente ordinanza venga 
- pubblicata sull’Albo Pretorio on-line di questo comune per il periodo di legge e resa nota alla cittadinanza mediante 
- pubblicazione sul sito web istituzionale; 
 
trasmessa: 
- a tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale 
- Prefettura di Cagliari 
- ATS Sardegna - ASSL Cagliari Servizio Igiene e Sanità Pubblica 
- Stazione dei Carabinieri di Mandas; 
- Comando della Polizia Locale 
- Comando del VV.FF. 
- Corpo Forestale della Sardegna 
 
che avverso il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

(TAR) entro sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune della presente Ordinanza 

o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni. 

 
          Il Sindaco    
Dott. Umberto Oppus 

C
_C

81
6 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

1-
19

 - 
00

00
43

1


	COMUNE DI MANDAS
	Città Metropolitana di Cagliari
	ORDINANZA SINDACALE
	N. 6 del 19/01/2026



